
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS  
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

referitor la: Modificarea şi completarea H.C.L.nr. 10 din 28.08.2008, cu privire la 
stabilire amplasamente pentru platforme de colectare deşeuri menajere

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit in şedinţa ordinara din data de 31 
ianuarie 2014;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, nr.245 din 28.01.2014, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- raportul viceprimarului comunei Osica de Jos, nr.246 din 28.01.2014, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre;
- avizul nr.247 din 28.01.2014, al Comisiei de specialitate pentru administraţie publică 

locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;
- Adresa nr. 207 din 09.01.2014, a Consiliului Judeţean Olt, cu privire la modificarea şi 

completarea anexei la HCL, prin care s-au pus la dispoziţia proiectului şi dat în administrarea 
Consiliului Judeţean Olt, suprafeţele de teren necesare construirii platformelor de colectare 
deşeuri ;

- Hotararea Consiliului Local Osica de Jos nr. 10 din 28.08.2008, cu privire la 
aprobarea amplasamentelor platformelor de colectare a deşeurilor menajere ;

- Legea nr.51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată ;
- Legea nr. 101/2006, serviciul de salubrizare a localităţilor, modificată şi completată ;
- prevederile art.9 din H.G.nr.349/2005, privind depozitarea deşeurilor, cu modificările şi 

completările ulterioare ;
- prevederile art.861 alin.(3), art.866, art.867, art.868 din Codul Civil, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare ;
- prevederile Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, cu modificările şi completările ulterioare ;
- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică ; 

în temeiul art. 36 (2), lit.d, ale alin.(6), lit.a, pct.14 şi art.45 alin.(1) din Legea
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă modificarea şi completarea H.C.L.nr.10 din 28.08.2008, referitoare la 
aprobarea amplasamentelor pentru platformele de colectare a deşeurilor menajere.

I Art.1 : va avea următorul conţinut: „Se aprobă darea în administrarea 
Consiliului Judeţean Olt a terenurilor în suprafaţă de 102,34 mp, pentru construirea 
platformelor de colectare a deşeurilor menajere din cadrul proiectului „S istem Integrat de 
management al deşeurilor în judeţul Olt” , conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.

II Se va înlocui anexa HCL nr.10 din 28.08.2008, cu anexa prezentei hotărâri.

Art.2. Hotărârea se va comunica :
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Consiliului Judeţean Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos

Nr. 5 din 31.01.2014



Anexa la HCL nr.5 din 31.01.2014

TABEL NOMINAL

cu amplasamentele platformelor de colectare a deşeurilor menajere 

date în administrare CJ Olt pentru proiectul:

,, Sistem Integrat de management al Deşeurilor în Judeţul Olt”

Comuna OSICA DE JOS

Nr.

crt.

Denumire

amplasament

Platforme cu containere dimensiune 

(1,2,3,4,6 după caz)

Suprafaţa

Mp

1 Guşata 3/4,3 4 12,9

2 Brutărie 4,5/4,3 6 19,35

3 Cotină (Gaţă) 4,5/4,3 6 19.35

4 Ni cu Tîrcă 4,5/4,3 6 19,35

5 Marian Stoian 4,5/4,3 6 19,35

6 Bobu Centru 1,4/4,3 3 6,02

7 Tîrg 1,4/4,3 2 6,02

TOTAL 102,34

PRE E ŞEDINŢA, 
n

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR, 

Torcea Daniela


